Affaire des monnaies 

E aqui, en bona forma, fo balhada, de part las gens deus tres estatz de Bordales, a mossenhor lo senescaut,

una supllication conten[en]t, ayssi medis, requesta sobre lo neguoci de la moneda blanqua  et negra  : de

laquau balhanssa, am las protestations, en aquera contingudas, et saubatz, en totas causas, los preuiletges,

franquessas et libertatz de la bila et deu pais, requeroren carta a mestre Bernad de Sent-Pau, notari piblic ;

de laquau supllication la tenor es atau : 

A bos, mot nobble et poyssant senhor, mossenhor de Duras et de Blanquaffort, senescaut de Guiayna per lo

rey d'Angleterra et de Franssa, nostre tres souiran senhor. 

Requête présentée au sénéchal par les trois état du Bordelais

Supllican  humilment las gentz deus tres estatz de Bordales, et, ab tota honor, reuerenssa et instantia que

poden, requeren que, cum entre lor, ayan tres gran defalhenssa de moneda blanqua et negra, per laquau

causa no ayan de que deliurar lurs besonhas, et, de jorn en autre, antre plusors, se ensurgisquan plusors de

malas  paraulas,  et  empres  riotas,  et  per  so  que  lo  qui  bent  no  bol  bendre  sino  que  expressament  lo

comprador, sobre lur contreyt, prometia au bendador de balhar moneda, et su ac fey, sens so expressar de

l'aur que lo comprador lo balha, lo bendent no lo bulha, balhar, luy paguat, la resta de so que lo sera

degud ; per laquau defalhennsa no se trobe aucun cambi ; e, en ayssi, per consequent, et cum lo temps ben

plus abant, sia bersemblant, et asso es nothori (per so que las besonhas creysseran meys a causa de las

bendeunhas qui se aprosinan), que mayor falhenssa de moneda y aura, et sia, per so, tres grant dopte et

perilh de 1. gran escandol que entre lo pobble s'ensurgisqua, otra lo gran dampnatge que entre lo pobble

deysa n'es abingud, si no que autrement, per bos, mossenhor dessusdeyt, y ssia de aucun bon et competent

remedi preuedit ; 

Ont, de present, recorren, per lurdeyta gran necessitat, et per obbiar a tot escandol et perilh, et en fauta que

edz no poden si soptament haber recors au Rey, nostre senhor, si cum besonh sere ; auquau escandol, perilh

et  dampnatge,  que a lor et au pobble deu pais,  bertadeys liges et  fidels subgitz de nostredeit  natura et

sobiran senhor, per lo degut de bostre offici, et cum aquet que edz assi principal president per luy, et, de edz

et autres sons bertadeys liges, ayatz lo principal guobern, et losdeitz supllicantz et totz de son duguat de

Guiayna, auetz tenir, nuyrir et conseruar, per bostredeit offici, en tota bona patz, tranquilitat et repaus, et

obbiar a tot escandol et destruction, et de totz sons liges, a tot bostre poder ; et sia nothoria causa que nulh

pais no se pusqua conseruar ni mantenir sens moneda ; et, per prouedir en aquesta causa et au plus breu,

sian estadas toquadas, per aquetz qui an melhor experienssa deu oresent neguoci, doas bias : la una, que la

ley de l'esterlin, qui  de present, es a IIII. deneys, crescos a XVIII. Souds II. Deneys ; laquau premeyra bia,

aus totz, o en la mayor partida, aya semblat et sembla plus expedienta et menchs de dampnatge au pobble, et

cresen que sera plus  plasenta au Rey,  nostredeit  senhor,  que l'autra :  que plassia a bostra mot  nobbla

senhoria, per prouedir  a lordeyta necessitat, de far batre moneda blanqua et negra, en la forma et maneyra
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susdeyta, o autra, si cum a bostra bona discrecion semblera bist a ffar, a honor, ben et proffeit deu Rey,

nostre senhor, ben et utilitat de la causa pubblica. 

Protestan esnpero que, en aquesta causa et tota autra, losdeitz supllicantz, ni aucun  de lor, no entenden res

far que sia encontra la honor, estat, poder et autoritat deu Rey, nostredeit senhor, et Dius deffenda ; mas tant

solament la present supllication et requesta de present fan per prouedir a ladeita necessitat, et per obbiar a

tot escandol, et per sauuacion de lor et autres sons bertadeys liges, et sauuat totjorn son bon boler ; e, ayssi

medis, sauuatz, en tot so et autras causas, sons bons mandamentz, ausquaus, de totjorn, se presentan cum

sons bertadeis liges et fidels subgeitz, hobedir ; e ayssi medis, protestan los totz, et cascun de lor, que no es

lur entencion de consentir se que ladeyta moneda demore en aquet estat, si no tant solament entro a la festa

de Totz-Santz prumeyrament binent, o autre terme plus mendre, si au Rey, nostredeit senhor, plus mendre

plase ;  e  asso,  a  causa que besen que aurem, per  la  diminucion de la  balor de ladeita moneda,  grant

dampnatge et persa de lurs rendas et bens ; mas asso fan, de present, a causa deu grant perilh et escandol

que entre lo pobble pot abenir per la grant falhenssa qui es de ladeyta moneda, et per procedir a lurdeyta

grant necessitat, cum deyt es dessus. 

Et disen que ayssi ac deuetz far et edz tingud de far lo degud de bostredeyt offici, et segont dreyt escriut,

attenduda ladeita gran indigennsa de moneda et los maus inreparabbles qui s'en poyren ensseguir ; et, asso

fasent, faratz la honor et seruici deu Rey, nostredeit senhor, et lo preoffeyt et utilitat de òa causa publica et

de tot lo pais ; et euiteratz losdeitz escandols, autrement, poyratz estre repres, per temps a benir, per lo Rey,

nostredeit senhor, a causa de so en bostredeit offici, contre loquau protestan encaras que siatz deffalhent a

lor autreyar las causa susdeytas ; e d'asso reuren carta. [...]217

N° 177 Décision du sénéchal sur l'affaire des monnaies

Bertat  es  que  lodeit  mossenhor  lo  senescaut  bolo  et  autreyet  far  las  causas  contengudas  en  ladeita

supplicacion ; enpero demandet, ausdeitz senhors deus tres estatz, obbligacion que, si era lo cas, per so que

poder no aue expres de far cunhar moneda,  que lo Rey, nostre senhor,  lo mandes anar en las partidas

d'Angleterra  per  aquesta  causa,  et  lo  combine  anar,  que  l'en  releuessan de  tot  dampnatge  et  despens.

Finalment, los senhors barons que aqui eran, cum mossenhor de Lesparra, lo senhor de La Barda, et lo

senhor  de Gramont, l'ac prometoren, per ayssi que la clergia et la bila fes semblablement. Enpres 1. jorn, lo

bicari  de mossenhor l'archiuesque, de mandament de mossenhor l'archiuesque e per tota la clergia, et los

senhors  loctenent  et  juratz  estantz  audeyt  archiuesquat,  enla  plassa  que  es  sus  et  dauant  la  premeyra

cambra, se obligueren, cum appar per carta inquirida per mestre Bertran Forthon ; enpero disso lodeit

notari que, en sustancia, lo feyt lo fos balhat per melhor boca et ordenar la carta. Ayssi fo feyt  ; e, sur sso, fo

ordenada una cedula, laquau fo mostrada audeit bicari et senhors de la bila, et los laguo ; cujus cedu e talis

est tenor.

217 Jurade, p. 72-74. 
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N° 178 Caution donnée au sénéchal par le clergé et les jurats de Bordeaux 

Mossenhor bicari, en nom et per mandament de mossenhor l'archiuesque, et per tota sa clergia, los senhors

loctenent  et  jurats  et  procurayre de la  ciutat  de  Bordeu,  per  edz  et  per  tota  ladeita  ciutat  et  comunia

d'aquera, han promes a mossenhor lo senescaut que, si era lo cas que, per so que ed a feyt et ordenat, a

supllication de las gentz deus tres estatz de Bordales, de far batre moneda blanqua et negra, so es assauer : 

a la ley, l'esterlin, de quatre deneys, et la negra, a l'abinent, que estre sole a quatre deneys et mealha, ed, per

dreyt,  per autres documentz, preuiletges, fors, franquessas, libertatz, costumas, stablimentz et usatges de

ladeita ciutat et deu pais, attendut, ayssi medis, son poder, no pode estre desencusat aucunament enbert lo